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Αθήνα   
Αριθ. Eσωτ. Πρωτ.: 212

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ
ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΣΥΝΤΟΝΙΣΜΟΥ 
ΓΡΑΦΕΙΟ ΝΟΜΙΚΩΝ ΚΑΙ 
ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΩΝ 
ΘΕΜΑΤΩΝ 

Ταχ. Δ/νση: Σταδίου 29
Ταχ. Κώδικας: 101 10 - Αθήνα
Πληροφορίες: Ζ. Αδαμοπούλου 
Τηλέφωνο: 2131516472
e-mail: ypertns@ypakp.gr

ΠΡΟΣ: Τη Βουλή των Ελλήνων
           Δ/νση Κοιν/κού Ελέγχου
           Τμήμα Ερωτήσεων  
           Αθήνα 

KOIN.: Γραμματεία Υφυπουργού 
Εργασίας και Κοινωνικής 
Ασφάλισης (Τομέας Κοινωνικής 
Ασφάλισης)/Πολιτική 
Γραμματεία

ΘΕΜΑ: «Πότε θα καταργηθεί η προσωπική διαφορά του νόμου Κατρούγκαλου;»

ΣΧΕΤ.: Η με αρ. πρωτ. 3628/24-2-2025 Ερώτηση.

Σε απάντηση της παραπάνω Ερώτησης που κατατέθηκε στη Βουλή από τη βουλευτή 

κα Α. Κουρουπάκη, σχετικά με τον επανυπολογισμό των κύριων συντάξεων βάσει 

των διατάξεων του ν. 4387/2016 και την κατάργηση της προσωπικής διαφοράς και 

στο πλαίσιο των αρμοδιοτήτων του Υπουργείου μας, σας πληροφορούμε τα εξής:

1. Με την ψήφιση του ν. 4387/2016, από 13.5.2016 καθιερώθηκε νέος τρόπος 

υπολογισμού των συντάξεων που καταβάλλονται από τον e-ΕΦΚΑ, οι οποίες από 

την ημερομηνία αυτή κι εφεξής υπολογίζονται με βάση τα άρθρα 7, 8 και 28 του ν. 

4387/2016. Περαιτέρω, με τα άρθρα 14 και 33 του ίδιου νόμου και τις κατ’ 

εξουσιοδότηση αυτών εκδοθείσες με α.π. οικ.26083/887/2016 (Β΄1605) και 

Φ.11221/οικ.10772/382/9.3.2021 (Β’ 1082) Υπουργικές Αποφάσεις, 

επανυπολογίσθηκαν από 1.1.2019 οι καταβαλλόμενες ή καταβλητέες κατά την 

12.5.2016 κύριες συντάξεις σύμφωνα με τα οριζόμενα στον ν. 4387/2016, 

προκειμένου για την εφαρμογή των ενιαίων κανόνων του e-ΕΦΚΑ (λήψη εθνικής 

και ανταποδοτικής σύνταξης) και την προστασία των συντάξεων αυτών, με την 

πρόβλεψη χορήγησης προσωπικής διαφοράς, στις περιπτώσεις που το 

καταβαλλόμενο ποσό συντάξεων είναι μεγαλύτερο από αυτό που θα προκύψει κατά 

το στάδιο της αναπροσαρμογής τους.
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2. Σύμφωνα με την παρ. 2β του άρθρου 14 του ν. 4387/2016, όπως τροποποιήθηκε 

με τον ν. 4670/2020 και ισχύει, αν το καταβαλλόμενο ποσό των συντάξεων είναι 

μεγαλύτερο εκείνου που προκύπτει από τον υπολογισμό τους σύμφωνα με την παρ. 

1 του ίδιου άρθρου, το επιπλέον ποσό εξακολουθεί να καταβάλλεται στον δικαιούχο, 

συμψηφιζόμενο κατ’ έτος και μέχρι την πλήρη εξάλειψή του, με την εκάστοτε 

αναπροσαρμογή των συντάξεων, όπως αυτή προκύπτει κατ’ εφαρμογή της παρ. 4 

του ίδιου άρθρου.  

Επιπλέον, σύμφωνα με την παρ. 3 του άρθρου 14 του ν. 4387/2016, όπως 

τροποποιήθηκε με τις παρ. 3.β.α και 3.β.β. του άρθρου 25 του ν. 4670/2020 και 

ισχύει, οι κύριες συντάξεις που έχουν απονεμηθεί ή εκκρεμεί η απονομή τους πριν 

την έναρξη ισχύος του ν. 4387/2016 και έχουν επανυπολογισθεί σύμφωνα με τις 

παρ. 1 και 2 του ίδιου άρθρου, υπολογίζονται εκ νέου από 1.10.2019 σύμφωνα με 

τα ποσοστά αναπλήρωσης του πίνακα 2 της παρ. 5 του άρθρου 8 του ν. 4387/2016. 

Εάν από την ίδια ημερομηνία το καταβαλλόμενο ποσό των συντάξεων είναι 

μεγαλύτερο εκείνου που προκύπτει από τον υπολογισμό τους σύμφωνα με τον 

πίνακα 2 της παρ. 5 του άρθρου 8 του ν. 4387/2016, το επιπλέον ποσό εξακολουθεί 

να καταβάλλεται στον δικαιούχο ως προσωπική διαφορά, συμψηφιζόμενο κατ’ έτος 

και μέχρι την πλήρη εξάλειψή του, με την εκάστοτε αναπροσαρμογή των 

συντάξεων, όπως αυτή προκύπτει κατ’ εφαρμογή των διατάξεων της παρ. 4α του 

άρθρου 25 του ν. 4670/2020.

3. Σημειώνεται ότι το ισχύον θεσμικό πλαίσιο δεν αποκλείει την θετική 

αναπροσαρμογή (αύξηση) των συντάξεων όσων συνταξιούχων διατηρούν θετική 

προσωπική διαφορά μελλοντικά, πλην όμως η διαφορά αυτή πρέπει να έχει 

προηγουμένως μηδενιστεί μέσω του συμψηφισμού της με τις προβλεπόμενες στην 

παρ. 4α του άρθρου 25 του ν. 4670/2020 αναπροσαρμογές/αυξήσεις των 

συντάξεων. Και τούτο διότι:

i. αφενός με το ν.4387/2016 θεσπίστηκε ένας νέος τρόπος υπολογισμού των 

συντάξεων που οδηγεί σε μείωση των εφεξής καταβαλλόμενων συντάξεων σε σχέση 

με το προϊσχύον σύστημα, προκειμένου για την συγκράτηση της συνταξιοδοτικής 

δαπάνης και την ενίσχυση της βιωσιμότητας του ασφαλιστικού και συνταξιοδοτικού 

συστήματος. Συνεπώς, όσοι καθίστανται συνταξιούχοι από τις 13.5.2016 και μετά 

βρίσκονται σε δυσμενέστερη θέση σε σχέση με τους ήδη συνταξιούχους την 

ημερομηνία αυτή, των οποίων οι συντάξεις υπολογίστηκαν με διατάξεις 

προγενέστερες του ν. 4387/2016, 

ii. αφετέρου η θετική προσωπική διαφορά διατηρήθηκε και συνέχισε να 

καταβάλλεται και μετά την 1.1.2019, με αποτέλεσμα οι διατηρούντες θετική 
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προσωπική διαφορά παλαιοί συνταξιούχοι να βρίσκονται σε ευμενέστερη θέση σε 

σχέση με τους μετά το ν. 4387/2016 συνταξιούχους ακόμη και στις περιπτώσεις 

που έχουν τα ίδια ασφαλιστικά δεδομένα (έτη ασφάλισης και συντάξιμες αποδοχές).

Τέλος, σημειώνεται πως, προκειμένου για την οικονομική ενίσχυση των 

συνταξιούχων που διατηρούν προσωπική διαφορά, με το αρ. 18 του ν. 5162/2024 

προβλέφθηκε  η καταβολή εφάπαξ οικονομικής ενίσχυσης, κυμαινόμενης μεταξύ 

100 και 200 ευρώ, για τους συνταξιούχους του e-ΕΦΚΑ στους οποίους καταβλήθηκε 

τον Νοέμβριο του 2024 κύρια σύνταξη γήρατος, αναπηρίας ή θανάτου και οι οποίοι 

κατά τον μήνα αυτό είχαν ποσό προσωπικής διαφοράς συντάξεων, συμψηφιστέας 

με την ετήσια αναπροσαρμογή των συντάξεων, μεγαλύτερο των δέκα (10) ευρώ.

Αντίστοιχα, για  την προστασία των συντάξεων από τον πληθωρισμό του έτους 

2024, με το άρθρο 123 του ν. 5078/2023 προβλέφθηκε η καταβολή εφάπαξ 

οικονομικής ενίσχυσης, κυμαινόμενης μεταξύ 100 και 200 ευρώ για τους 

συνταξιούχους του e-ΕΦΚΑ στους οποίους καταβλήθηκε τον Οκτώβριο του 2023 

κύρια σύνταξη γήρατος, αναπηρίας ή θανάτου και οι οποίοι κατά τον μήνα αυτό 

είχαν ποσό προσωπικής διαφοράς συντάξεων, συμψηφιστέας με την ετήσια 

αναπροσαρμογή των συντάξεων, μεγαλύτερο των δέκα (10) ευρώ, ενώ για την 

στάθμιση του πληθωρισμού κατά το έτος 2022, με το άρθρο 80 του ν. 5036/2023, 

χορηγήθηκε εφάπαξ οικονομική ενίσχυση, κυμαινόμενη μεταξύ 200 και 300 ευρώ, 

στους συνταξιούχους του e-ΕΦΚΑ που διατηρούσαν προσωπική διαφορά και των 

οποίων οι συντάξεις, ως συνολικό ποσό, είτε δεν αυξήθηκαν καθόλου είτε 

αυξήθηκαν μερικώς.

Σας γνωρίζουμε, τέλος, πως ο τρόπος εφαρμογής των σχετικών διατάξεων του ν. 

4387/2016 εξειδικεύθηκε με τις προαναφερθείσες με αρ. οικ.26083/887/2016 (Β΄ 

1605) και Φ.11221/οικ.10772/382/9.3.2021 (Β’ 1082) Υπουργικές Αποφάσεις.

4. Όσον αφορά τον αριθμό των συνταξιούχων που διατηρούν προσωπική διαφορά, 

όπως και το σχετικό ποσό που καταβάλλεται από τον e-ΕΦΚΑ και σύμφωνα με τις 

αρμόδιες υπηρεσίες του φορέα, το πλήθος των συντάξεων που τον Μάρτιο του 2025 

είχαν προσωπική διαφορά ανέρχεται σε εξακόσιες σαράντα δύο χιλιάδες τριακόσιες 

ενενήντα επτά (642.397), ενώ το μηνιαίο ποσό που καταβλήθηκε ως προσωπική 

διαφορά ανέρχεται σε ογδόντα ένα εκατομμύρια, τριακόσιες σαράντα έξι χιλιάδες 

και οκτακόσια εβδομήντα δύο ευρώ (81.346.872 €).

5. Τέλος, η οικονομία μας σήμερα παρουσιάζει σταθερή ανάπτυξη. Αυτή η θετική 

πορεία μας επιτρέπει να στηρίζουμε τους χαμηλοσυνταξιούχους και τον ευάλωτο 
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πληθυσμό της χώρας, χωρίς να διακυβεύουμε τη δημοσιονομική σταθερότητα που 

με τόσο κόπο πετύχαμε. 

Αξίζει να σημειωθεί ότι μετά από 12 χρόνια, εκδόθηκε η απ 126331/28.12.2022 

κοινή Υπουργική Απόφαση (Β’ 6949) με την οποία καθορίστηκε από 01.01.2023 το 

ποσοστό αύξησης των κύριων συντάξεων που χορηγούνται από τον e-Ε.Φ.Κ.Α, με 

έναρξη καταβολής μέχρι και 31/12/2022, το οποίο ανέρχεται σε επτά και εβδομήντα 

πέντε εκατοστά επί τοις εκατό (7,75%). Στη συνέχεια εκδόθηκε η α.π. Φ. 

11321/οικ.104985/4.12.2023 ΚΥΑ (ΦΕΚ Β’ 6856) με την οποία καθορίστηκε από 

01.01.2024 το ποσοστό αύξησης των κύριων συντάξεων που χορηγούνται από τον 

e- Ε.Φ.Κ.Α, με έναρξη καταβολής μέχρι και 31/12/2023, το οποίο ανέρχεται σε τρία 

επί τοις εκατό (3%), ενώ με την α.π. 53457/12.12.2024 ΚΥΑ (ΦΕΚ Β’ 6865) 

καθορίστηκε από 1.1.2025 το ποσοστό αύξησης των κύριων συντάξεων που 

χορηγούνται από τον e-ΕΦΚΑ με έναρξη καταβολής μέχρι και 31/12/2024 και το 

οποίο ανέρχεται σε 2,4%. Βάσει των ανωτέρω, το πλήρες ποσό της εθνικής 

σύνταξης από 1.1.2025 ανέρχεται σε 436,40 €.

Η Κυβέρνηση έχει δεσμευτεί ότι θα επιστρέφει στην κοινωνία, με βάση τους κανόνες 

που προβλέπονται στην Ευρωπαϊκή Ένωση, το πλεόνασμα της απόδοσης της 

πολιτικής της. Έτσι, για τους συνταξιούχους θα δίνεται πριν τα Χριστούγεννα ένα 

νέο μόνιμο ετήσιο επίδομα ύψους 250 ευρώ το οποίο θα καταβάλλεται κάθε 

Νοέμβριο σε περίπου 1,5 εκατομμύριο πολίτες. Το μέτρο αυτό αντικαθιστά τα 

παλαιότερα έκτακτα βοηθήματα και καθιερώνεται ως μόνιμο μέτρο κοινωνικής 

ενίσχυσης για τους χαμηλοσυνταξιούχους, με συνολικό καθαρό μηνιαίο 

εισόδημα κάτω από συγκεκριμένο όριο (π.χ. κάτω των 850–900 ευρώ), 

ανασφάλιστους υπερήλικες, κυρίως όσους λαμβάνουν προνοιακή στήριξη (π.χ. 

μέσω ΟΠΕΚΑ), καθώς και άτομα με αναπηρία, που έχουν πιστοποιημένο ποσοστό 

αναπηρίας και πληρούν εισοδηματικά και κοινωνικά κριτήρια.

Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΑΝΝΑ ΕΥΘΥΜΙΟΥ
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